PREFEITURA MUNICIPAL DE  BURITIZAL         Fis.
Estado de São Paulo

Prefeito Municipal

=LEI N° 1692 DE 28 DE SETEMBR0 DE 2021=

ff8#°c¥EffoGú°úDêRLg#fflcTns4=4rNJ665DE2oDEJmRiLDE2o2i'NAFo-Bm
DANIEL      SARRETA,      Prefeito      Municipal      de
Buritizal,   Estado   de   São   Paulo,   no   uso   de   suas
atribuições  e  de conformidade com  o  disposto  na Lei
Orgânica do Município;

FAÇO SABER,   que   a   Câmara Municipal aprovou e
eu promulgo e sanciono a seguinte Lei:   +

Art. |°) -0 § 1° do artigo 10 da Lei n.° 1.665A021, passa vigorar com a seguinte redação:

"Art.   10.   Fica  o   Poder  Executívo   autorizado   a  criar  unidade   orçamentária  específica  para

movimentação do Fundo de natureza financeira, a ser gerenciada na foma do Artigo 8°, § 2° desta
Lei, promovendo as alterações necessárias jmto às Leis Municipais do Plano Plurianual ¢PA), Lei
de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e Lei Orçamentária Anual UOA).

§ 1° - Os recursos de que trata esta Lei serão liberados em Íàvor do Fundo Social de Solidariedad_e_
ae BurltmL deposítados em conta bmcária especiaL em nome do_me5m? Fi±ndo Q.u do.Munlcfp.P
de Buritizal. e cujo movimentação e prestação de contas serão de alçada do seu presidente e do
;Trvidor designado pelo Chefe do Exe€utivo pam as fimções de tesouraria ou É!estlo flnanc€_l_rE.

§  2° -  0  saldo  positivo.  apurado  em balanço  anual,  será transferido para o  exercício  seguinte,  a
crédito do mesmo Fundo.

§  3°  -  Os  recursos  do  Fundo  deverão  ser  aplicados  exclusivamente  para  a  consecução  de  seuss
objetívos  devendo  as  eventuais  disponibitidades  financeiras  serem  aplicadas  em  operações  que
assegu].em pelo menos, a manutenção do poder aquisitivo do capital existente.

Art.  2°)  -  As  despesas  decorrentes  da  execução  desta  lei  correrão  por  conta  de  dotações

próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3°) - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Buritizal, 28 de setembro de 2021.

IEL SAF"TA
Prefeito Municipal

REGISTRADO: Publicado e arquivado na foma da lei.
Buritizal, data supra.